
ŠKOLENÍ VEŘEJNÉ ZAKÁZKY 

Mgr. Iveta Farkačová

14. 4. 2015 Pohořelice

Konferenční sál MěÚ Pohořelice



PRAMENY 

• Zákon č. 137/2006 Sb., o veřejných zakázkách, ve 

znění pozdějších předpisů 

• Zákon č. 89/2012 Sb., občanský zákoník

• Příslušné Směrnice Evropského parlamentu a Rady

• Zákon č. 513/1991 Sb., obchodní zákoník, je 

zrušen!!!

• www.zakonyprolidi.cz



INFORMAČNÍ ZDROJE 

VEŘEJNÝCH ZAKÁZEK

• www.compet.cz

• www.portal-vz.cz

• www.vestnikverejnychzakazek.cz

• http://simap.europa.eu – TED –

uveřejňování VZ v rámci EU

• http://curia.europa.eu – rozhodnutí ESD



VEŘEJNÁ ZAKÁZKA NA DODÁVKY

• Pořízení věci, a to zejména formou koupě, 

koupě zboží na splátky, nájmu nebo pachtu 

zboží nebo nájmu nebo pachtu zboží s 

právem následné koupě (leasing)

• Rovněž poskytnutí služeb nebo stavebních 

prací spočívajících v umístění, montáži či 

uvedení takového zboží do provozu



VEŘEJNÁ ZAKÁZKA NA 

STAVEBNÍ PRÁCE

• Provedení stavebních prací

• Vedle plnění stavebních prací je součástí VZ 

rovněž poskytnutí dodávek či služeb 

nezbytných k provedení předmětu VZ



VEŘEJNÁ ZAKÁZKA NA SLUŽBY

• Taková VZ, která není ani zakázkou na 

dodávky ani stavební práce

• Pokud předpokládaná hodnota služeb je 

vyšší než dodávky či stavební práce –

veřejná zakázka na služby



VÝBĚROVÉ ŘÍZENÍ

• Veřejná zakázka na dodávky nebo služby –

předpokládaná hodnota do 2 mil. Kč

• Veřejná zakázka na stavební práce –

předpokládaná hodnota do 6 mil. Kč

• VZMR

• Interní předpisy zadavatele

• Dotace – příručka pro příjemce



ZADÁVACÍ ŘÍZENÍ

• Zákonné finanční limity

• Postup dle zákona č. 137/2006 Sb., o 

veřejných zakázkách

• Nutné dodržet procesní postup dle zákona!

• Občanský zákoník

8



ZADÁVACÍ ŘÍZENÍ

• Otevřené řízení 

• Užší řízení – dvoukolové: prokazování 

kvalifikace, podávání nabídek

• Zjednodušené podlimitní řízení – jednodušší, 

kratší lhůty

• Jednací řízení s uveřejněním (JŘSU) –

vhodné zadávací řízení pro sektorové 

zadavatele



ZADÁVACÍ ŘÍZENÍ

• Jednací řízení bez uveřejnění (JŘBU) –

ustanovení § 23 zákona – kogentní

• Soutěžní dialog – zvlášť složitý předmět 

plnění – zadavatel není schopen přesně 

vymezit technické podmínky nebo právní či 

finanční požadavky na plnění veřejné 

zakázky – rozhodnutí ÚOHS –S304/2008/VZ



LHŮTY V ZADÁVACÍM ŘÍZENÍ

• Ustanovení § 39 zákona

• Předběžné oznámení – 30 dnů

• Lhůta pro doručení žádostí o účast v užším řízení, 
JŘSU nebo soutěžním dialogu: 37 dnů u nadlimitní 
VZ

15 dnů u podlimitní VZ

• Lhůta pro doručení nabídky: nadlimitní VZ – ne 
kratší než 52 dnů v otevřeném řízení, ne kratší než 
40 dnů v užším řízení

• Lhůta pro doručení nabídek u podlimitních VZ – ne 
kratší než 22 dnů v otevřeném řízení, 15 dnů v 
užším řízení a ve zjednodušeném podlimitním řízení



ZADÁVACÍ LHŮTA

• Ustanovení § 43 zákona

• Zadávací lhůta – lhůta, po kterou jsou uchazeči 
svými nabídkami vázáni

• Stanovuje zadavatel dle druhu zadávacího řízení a 
předmětu plnění

• Začátek – skončení lhůty pro podání nabídek a 
končí dnem doručení oznámení zadavatele o výběru 
nejvhodnější nabídky

• Zadávací lhůta se prodlužuje uchazečům, se 
kterými může zadavatel uzavřít smlouvu, až do doby 
uzavření smlouvy anebo zrušení zadávacího řízení

• Námitky, návrh na ÚOHS – zadávací lhůta neběží



KVALIFIKACE 

VE VÝBĚROVÉM/ZADÁVACÍM ŘÍZENÍ

• Ustanovení § 50 a následující zákona

• Základní kvalifikační předpoklady

• Profesní kvalifikační předpoklady

• Technické kvalifikační předpoklady

• Ekonomické a finanční kvalifikační 

předpoklady



KVALIFIKACE V ZADÁVACÍM ŘÍZENÍ

• Otevřené řízení, zjednodušené podlimitní 

řízení – povinnost splnit kvalifikaci ve lhůtě 

pro podání nabídek

• V užším řízení, JŘSU a soutěžním dialogu –

povinnost splnit kvalifikaci ve lhůtě pro 

podání žádosti o účast

• JŘBU – prokázání splnění kvalifikace ve 

lhůtě stanovené zadavatelem, nejpozději do 

uzavření smlouvy



HODNOTÍCÍ KRITÉRIUM VZ

• Ekonomická výhodnost nabídky

• Nejnižší nabídková cena

• Pokud zadavatel použije soutěžní dialog –

pouze ekonomická výhodnost nabídky

• Hodnotící kritéria podle druhu a složitosti 

veřejné zakázky

• Kvalifikace dodavatele nemůže být 

předmětem hodnotících kritérií



UZAVŘENÍ SMLOUVY

• Před uplynutím lhůty pro podání námitek, 

nelze uzavřít smlouvu

• Poskytnutí řádné součinnosti před 

uzavřením smlouvy



ODPOVĚDNOST ZADAVATELE A 

ČLENŮ HODNOTÍCÍ KOMISE

• Nestrannost a nepodjatost členů hodnotící 

komise

• Nejedná se pouze o formální úkony

• Jestliže člen hodnotící komise má jiný názor, 

je nutné, aby byl vždy písemně zaznamenán



ODPOVĚDNOST ZADAVATELE A 

ČLENŮ HK

• Škoda způsobená uchazeči – nezákonné 
vyloučení z další účasti v zadávacím řízení

• Zadavatel - rozhodnutí o vyloučení –
rozhodnutí ÚOHS – rozsudek soudu

• Dle rozhodovací praxe – neexistuje 
subjektivní právo uchazeče na přidělení 
veřejné zakázky

• Prokázání příčinné souvislosti mezi 
porušením povinnosti zadavatele a vzniklou 
škodou je obtížné



ODPOVĚDNOST ZADAVATELE A 

ČLENŮ HK

• Trestně právní odpovědnost:

• Zavinění musí být úmyslné, není-li výslovně 

stanoveno, že postačuje nedbalost

Trestné činy: 

• § 248 TZ porušení předpisů a pravidel hospodářské soutěže

• § 256 TZ sjednání výhody při zadání veřejné zakázky

• § 257 TZ pletichy při zadání veřejné zakázky a při veřejné 

soutěži

• § 260 TZ poškození finančních zájmů Evropské unie

• § 220 a 221 TZ porušení povinností pří správě cizího majetku



TECHNICKÁ NOVELA 

• Účinnost 6. březen 2015 – zákon č. 40/2015 
Sb.

• Poslanecká sněmovna schválila novelu ve 
třetím čtení dne 12.12.2014

• Zrušení některých ustanovení zákonem č. 
55/2012 Sb. (transparentní novela)

• Zrušení nepraktických institutů transparentní 
novely

• Zavedení nových institutů

• Změny týkající se ÚOHS



TECHNICKÁ NOVELA - JŘBU

• JŘBU – vícepráce – aktuální znění „potřeba 

víceprací vznikla v důsledku objektivně 

nepředvídatelných okolností“, 

• navržená změna „vznik požadavku na 

dodatečné práce v důsledku okolností, které 

zadavatel jednající s náležitou péči nemohl 

předvídat“.



TECHNICKÁ NOVELA –

ÚPRAVA JŘBU

• Současná úprava JŘBU – absolutní míra objektivní 

nepředvídatelnosti zadavatele

• Nově navržené znění JŘBU – dodatečné plnění může 

vzniknout v důsledku okolností, které zadavatel jednající s 

náležitou péči nemohl předvídat

• Zadavatel jedná s náležitou péči nicméně ne větší než 

obvyklou – nebude považováno za nezpůsobilé výdaje

• Současná úprava - celkový rozsah stavebních prací nebo 

služeb nesmí překročit 20 % ceny původní veřejné zakázky

• Nově navržené znění – celkový rozsah stavebních prací nebo 

služeb nesmí překročit 30 % ceny původní veřejné zakázky

• Evropská směrnice – celkový rozsah stavebních prací nebo 

služeb nesmí překročit 50 % ceny původní veřejné zakázky



TECHNICKÁ NOVELA –

NEJDŮLEŽITĚJŠÍ ZMĚNY

• Možnost hodnocení kvality pracovníků dodavatele –
zkušenost, odbornost, organizace, pracovníků, kteří se 
budou podílet na plnění VZ

• Jedná se zejména o zakázky kde jsou pro realizaci 
klíčové osoby – např. právní služby, patentoví zástupci, 
restaurátoři apod.

• Vhodná úprava smlouvy – závazek pro dodavatele –
souhlas zadavatele se změnou klíčových osob týmu

• Možno hodnotit i vliv zaměstnanosti osob se ztíženým 
přístupem na trh práce, resp. zahrnout do hodnocení 
také sociální aspekty vyjadřující společenskou 
odpovědnost zadavatele, pokud tyto aspekty přímo 
souvisí s plněním VZ – nevhodné regionální omezení



TECHNICKÁ NOVELA –

NEJDŮLEŽITĚJŠÍ ZMĚNY

• Zrušení zadávacího řízení v případě podání jediné 
nabídky (nebo zbyla pouze jedna nabídka k 
hodnocení)

• Upravena možnost / povinnost zrušit zadávací řízení

• Hodnotící komise navrhne zrušení zadávacího 
řízení a zadavatel se rozhodne pokračovat, musí 
tento postup odůvodnit

• Možnost zrušit zadávací řízení i při jedné nabídce, 
vhodné vyhradit v zadávacích podmínkách

• Eliminace nepříznivých jevů jako jsou kartelové 
dohody, nutnost zajistit „křoví“

• Odstranění průtahů v zadávacím řízení



TECHNICKÁ NOVELA – ZRUŠENÁ 

USTANOVENÍ

• Úplné zrušení seznamu hodnotitelů (§ 74a)

• Významná veřejná zakázka – není 

podmínka projednání odůvodnění dle § 156 

odst. 3 zpracováním oponentního posudku



TECHNICKÁ NOVELA – SLOŽENÍ 

HODNOTÍCÍ KOMISE

• Členem hodnotící komise u nadlimitní 

veřejné zakázky na stavební práce musí být 

autorizovaný architekt, autorizovaný inženýr 

nebo autorizovaný technik.

• Hodnotící komise může přizvat poradce –

nutné učinit prohlášení o nepodjatosti



TECHNICKÁ NOVELA –

NÁLEŽITOSTI NÁVRHU

• Návrh – náležitosti návrhu nebude 

možné doplňovat, písemné důkazy 

musí být podány současně s návrhem

• Nelze uvádět nové skutečnosti oproti 

návrhu

• Účastníci správního řízení mohou 

navrhovat důkazy jen do 15 dnů



TECHNICKÁ NOVELA –

NÁLEŽITOSTI NÁVRHU

• Ustanovení § 114 odst. 10 – náležitosti návrhu 
podle odstavce 3 věty první a druhé nemohou 
být dodatečně měněny ani doplňovány, Úřad k 
takovým změnám a doplněním nepřihlíží. K 
novým skutečnostem uvedeným v návrhu 
oproti skutečnostem obsaženým v námitkách 
podaných zadavateli přihlédne Úřad jen tehdy, 
jde-li o takové skutečnosti, které navrhovatel 
nemohl tvrdit již vůči zadavateli, navrhovatel je 
povinen prokázat, že jde o takové nové 
skutečnosti které nemohl tvrdit již vůči 
zadavateli.



TECHNICKÁ NOVELA –

NAVRHOVÁNÍ DŮKAZŮ

• Ustanovení § 114 odst. 11 – v řízení zahájeném na návrh 

mohou účastníci navrhovat důkazy, uvádět skutečnosti a činit 

jiné návrhy nejpozději ve lhůtě 15 kalendářních dnů ode dne 

doručení oznámení o zahájení řízení, nevztahuje-li se na ně 

omezení dle odst. 10, k později uvedeným skutečnostem, 

návrhům důkazů a jiným návrhům Úřad nepřihlíží s výjimkou 

skutečností, návrhů důkazů a jiných návrhů, jimiž má být 

zpochybněna věrohodnost podkladů pro vydání rozhodnutí. O 

podmínkách pro uplatňování důkazů, nových skutečností a 

jiných návrhů podle věty první musí být účastníci řízení s 

výjimkou navrhovatele poučeni v oznámení o zahájení 

správního řízení.



TECHNICKÁ NOVELA –

NAHLÍŽENÍ DO SPISU

• Z nahlížení do spisu jsou vyloučeny nabídky 

dodavatelů.

• Pokud část nabídky nebo nabídka celá je 

podkladem pro vydání rozhodnutí, provede 

se jako důkaz podle správního řádu.



TECHNICKÁ NOVELA – VÝŠE 

KAUCE

• 1 % z nabídkové ceny navrhovatele

• Nejméně však 50 000,- Kč

• Nejvýše ve výši 10 000 000,- Kč

• Nelze stanovit nabídkovou cenu – 100 000,- Kč

• Návrh na zákaz plnění ze smlouvy – 200 000,- Kč

• Zpětvzetí návrhu – Úřad kauci vrátí poníženou o 20 

%

• Kauce musí být připsána na účet Úřadu nejpozději 

poslední den lhůty stanovené podle § 114 odst. 4 a 

5



TECHNICKÁ NOVELA –

ZASTAVENÍ ŘÍZENÍ

• Ustanovení § 117a písm. a) – návrh neobsahuje obecné 

náležitosti podání a navrhovatel tyto nedostatky návrhu 

ve lhůtě stanovené Úřadem neodstranil

• Ustanovení § 117a písm. b) – návrh neobsahuje, v čem 

je spatřováno porušení zákona, v jehož důsledku hrozí 

nebo vznikla újma na jeho právech

• Ustanovení § 117a písm. c) – nedošlo k připsání kauce 

ve výši na účet Úřadu ve lhůtě dle § 115 odst. 5

• Ustanovení § 117a písm. d) – k návrhu před uzavřením 

smlouvy na veřejnou zakázku není připojen doklad o 

doručení námitek zadavateli a doklad o opětovném 

složení jistoty



TECHNICKÁ NOVELA

• Posílení elektronizace komunikace s 

Úřadem pro ochranu hospodářské soutěže –

zrychlení rozhodovacího procesu

• Stanovení účinnosti zákona dnem jeho 

vyhlášení

• Úprava posouzení mimořádně nízké 

nabídkové ceny v rámci elektronické aukce



TECHNICKÁ NOVELA –

VYSOKOŠKOLSKÉ DIPLOMY

• Možnost v rámci kvalifikačních předpokladů 

předkládat diplomy v latinském jazyce

• Upraveno v ustanovení § 148 odst. 6 –

vysokoškolské diplomy lze předkládat v 

latinském jazyce



TECHNICKÁ NOVELA -

NESCHVÁLENO

• Neschválení výjimek z působnosti zákona o 

oblast právních služeb – zastupování 

advokátem

• Návrh zcela nové výjimky – absolutní vynětí 

všech právních služeb až do rozsahu 750 

tis. EUR pro sektorové zadavatele



Děkuji Vám za pozornost. 


